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یادداشت

ایران؛ گهواره تمدن ها
نجمه سیددخت

در سرتاسر گیتی، تنها بیست کشور وجود دارند که از جـمعیت 
متجانس  قومی  برخوردار  هستند و بقیه کشورها، چندین گروه 
قومی را در خود جای داده اند . یکی  از  کشورهای چند قومیتی، 
ایـران اسـت. عمید در فرهنگ لغت خود، اقلیت را جمعیت یا 
گروهی می نامد که دارای نژاد، مذهب یا آداب و رسوم خـاصی 
بـاشند و نـسبت به عموم  مردم ، تعدادشان کم باشد و در فرهنگ 
معین هم اقلیت، گروهی از افراد کشور یا شهری که دیـن یـا 
نژادشان بـا اکثریت مردم آنجا فرق می کند؛ تعریف شده است. 
ایران در طول تاریخ؛ کشوری با اقوام و زبان  های  مختلف  بوده 
پیشینه  با هم،  ایرانی  اقلیت های  و  اقوام  و هـمزیستی  اسـت 
استقلال خواهی  یا  تجزیه  راه  از   ایران   دارد. کشور   دیرینه  ای 
برآیند   نیز   ایران   در  ملی  دولت  و  نیامده  وجود  به  کشوری  از 
های  کشمکش  و  ضداستعماری  یا  خواهانه  استقلال  منازعات 
هزارساله،  سه   دوران   یک  طی  ما  کشور  اسـت.  نـبوده  قومی 
از  برخی  که  ها  تمدن  و  ملل  اقوام،  ها،  از سرزمین  انبوهی  با 
صفحه روزگار ناپدید  و بعضی دگرگونی ژرف یافته اند، سروکار 
داشته است. ایران سرزمینی متشکل از فرهنگ ها ، اقشار  و اقوام 
 ، ها،  گیلکی  لرها،  کردها،  ها،  آذری   ها،  فارس  نظیر   مختلف  
عرب ها، ترکمن  ها، بلوچ ها و ادیان مختلفی همچون  زرتشتی  
و  اقوام  این  و حضور  است  اسلام   و  یهودیت   مسیحیت،  گری، 
مذاهب به همراه صـدها ایـل و قبیله کوچک و بزرگ از قبیل 
بـختیاری، شـاهسون، قـشقایی، بویراحمد، باصر و ... همه زیر 
چتر عظیم فرهنگ و هویت  ملی  ایرانی، مؤید  وحدت اجـتماع 

مـلی سـرزمین ایران است.
ایران  نوادگان  از  و  آریایی  قومی  گروه  ترین  بزرگ  ها،  فارس 
باستان هستند. آنها 65 درصد از جمعیت ایران را تشکیل می 
دهند. بعد از فارس ها، بزرگ ترین گروه قومی در ایران، ترک 
زبان ها هستند که 16 درصد از جمعیت ایران را تشکیل می 
دهند. آنها بیشتر در مناطق شمال غربی کشور ساکن هستند 
و زبان آنها ترکی آذربایجانی است. کردها 7 تا 10 درصد اقوام 
و  غرب  کوهستانی  مناطق  در  آنها  شوند.  می  شامل  را  ایرانی 
کردی،  زبان  و  کرد  فرهنگ  و  کنند  می  زندگی  ایران  شمال 
با  مردمانی  لرها  است.  آریایی  اقوام  از  متنوع  و  غنی  فرهنگی 
میراث فرهنگی غنی هستند. آنها کوچ نشین هستند و فرهنگ 
 3 حدود  ها  گیلکی  است.  خورده  گره  قشلاق  و  ییلاق  با  آنها 
درصد از جمعیت ایران را تشکیل می دهند و در سواحل دریای 
خزر سکونت دارند. می توان گفت عرب ها حدود 2 درصد از 
استان  در  عمدتا  و  دهند  می  تشکیل  را  ایرانی  اقوام  جمعیت 
همچنین  هستند.  متمرکز  ایران  غربی  جنوب  در  و  خوزستان 
حدود 2 درصد از جمعیت ایران را ترکمن ها و بلوچ ها تشکیل 
می دهند. ترکمن ها یک گروه قومی ترک زبان، از اقوام ایرانی 
هستند که در شمال شرقی ایران سکونت دارند و بلوچ ها هم 
یک گروه قومی ایرانی هستند که در ناحیه جنوب شرقی ایران 
زندگی می کنند. بیشتر این اقوام در مناطق مرزی ایران سکونت 
دارند و اشتراکات فرهنگی، زبانی و مذهبی با کشورهای همسایه 

دارند.   
ایران، یعنی اقوام ایرانی؛ یعنی کشوری که به نام ایران است و 
زادگاه های تمدن بشری محسوب می شود  از نخستین  یکی 
پیوستگی  دیگر،  باستانی  های  تمدن  از  بسیاری  بر خلاف  که 
اقلیت ها  اقوام،  امروز حفظ کرده است.  به  تا  را  تداوم خود  و 
و تمدن های ایرانی اساس هویت فرهنگی و دینی ایرانیان را 
تشکیل می دهند و به عنوان بخش مهمی از تمدن و فرهنگ 
ایران  هستند.  جهان  مردمان  علاقه  و  توجه  مورد  جامعه، 
سرزمینی است پهناور که قومیت های آن از هویت تاریخی و 
فرهنگی خاص خود برخوردارند؛ بنابراین هـمۀ اقـوام  ایرانی به 
یـک انـدازه و بدون تبعیض، حق  بهره مندی از تمامی حقوق 
بشری را بدون توجه به قومیت خویش دارند و بـر ایـن اسـاس، 
اصل نوزدهم قانون اساسی، بر برابری همۀ مردم ایران در بهره 
مندی از حقوق، بدون هیچ گونه تمایز به سبب تعلق به گروه 

قومی خاص، تاکید دارد.

ماهرخ عباسپور
در  فجر  فیلم  بین المللی  جشنواره  چهل ودومین  پایانی  آیین 
حالی برگزار شد که »تابستان همان سال« بیشترین جایزه را 

به خود اختصاص داد.
جشنواره فیلم فجر عصر 22 بهمن ماه 1۴02 پس از 10 روز به 
ایستگاه پایانی خود رسید و جمعی از هنرمندان و مدیران به 
همراه هیات داوران و اهالی رسانه  در سالن همایش های برج  
میلاد که در این مدت میزبان خانه جشنواره بود، گردهم آمدند 

تا برندگان سیمرغ بلورین این دوره از جشنواره معرفی شوند.
با فیلم »مجنون« که  چهار سیمرغ بخش اصلی را  جشنواره 

دریافت کرد به پایان رسید.
»تابستان همان سال« و »مجنون« به ترتیب با شش و هفت 

سیمرغ و دیپلم افتخار به خانه بازگشتند.
در ابتدای این مراسم شهیدی فر مجری با تبریک به مناسبت 
اختتامیه  مهمانان  به  و  کرد  آغاز  را  برنامه  شوال،  ماه  حلول 

خوش آمد گفت.
در ادامه مجتبی امینی -دبیر جشنواره- در سخنانی با تبریک 
فرارسیدن سالروز پیروزی انقلاب اسلامی یاد و خاطره شهدای 
حادثه تروریستی کرمان و شهدای غزه را گرامی داشت و افزود: 
بخش نگاه نو یکی از جذاب ترین بخشهای جشنواره است، آثاری 
روی پرده رفت که نویدبخش حضور نسلی نو است. مفتخرم 
که جشنواره امسال تصویری از قهرمانان دفاع مقدس را زنده 
کرد.  گمان میکنم در زمینه تولید محتوا و تمرکز بر سینمای 
پرمخاطب به تعادل رسیدیم و این تکثر و تنوع را امتیازی مثبت 

برای جشنواره میدانم.
او با ابراز امیدواری از اینکه شور و حال در اکران 1۴02 برقرار 
باشد، گفت: جشنواره فیلم فجر با گروهی بزرگ به پایان راه 
خود رسید و از همراهان و داوران و هیات انتخاب و نیز ستاد 
جشنواره و همچنین وزیر فرهنگ و ریاست سازمان سینمایی و 

حامیان جشنواره قدردانی میکنم.
امینی معرفی برگزیدگان بخش بین الملل  از صحبتهای  پس 

آغاز شد.
با حضور هیات داوران بخش بین الادیان برگزیدگان این بخش 

معرفی شدند:
کارگردان  کلاری،  محمود  برای  فیلم  بهترین  افتخار  دیپلم 

»تابستان همان سال«
برای  یاری  به داریوش  اهدا شد  بهترین فیلم  بلورین  سیمرغ 

»شور عاشقی«
بخش  و  )مقاومت(  بین الملل  مسابقه  برگزیده های  سپس 
فلسطین؛ روح و دم معرفی شد. در این بخش با تقدیر از فیلم 
های »آسمان غرب« و »مجنون«، دیپلم افتخار به محمدحسین 

حقیقت برای فیلم »پرواز 175« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین فیلم این بخش نیز به خیرالله تقیانی پور 

برای فیلم »قلب رقه« تعلق گرفت.
سلمی مصری ، احمد مجتبی زمال، کاتسومی یاناگی جیما، 
عزیز ژامباکیوو و ابوالقاسم طالبی از جمله داوران مسابقه آسیا 

بخش جلوه گاه شرق برای اهدای جوایز روی سن آمدند.
در بخش جلوه گاه شرق )مسابقه کشورهای آسیایی - اسلامی( 
سیمرغ بلورین بهترین دستاورد هنری این بخش به بازی بازیگر 

فیلم »فاطیما« تاسنیا جمیل اهدا شد.
فیلم  برای  باستانی  نسیم  به  هم  فیلمنامه  بهترین  سیمرغ 

»ظاهر« رسید.
سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی به محمد عسگری برای فیلم 

»آسمان غرب« اهدا شد.
آسخات  به  داوران  هیات  ویژه  جایزه  بلورین  سیمرغ 

کوچینچیرکوف برای فیلم «باورینا سالو« رسید.
سیمرغ بلورین بهترین فیلم نیز در این بخش به ذوالجارگل 

بوروداش برای فیلم »رویای خواب زمستانی« اهدا شد.
ایرانی و خارجی  با حضور داوران  در بخش سینمای سعادت 
و البته بدون حضور احمدرضا معتمدی که گفته شد به دلیل 

کسالت نیامده، برگزیده ها به این ترتیب معرفی شدند.
سیمرغ بلورین بهترین دستاورد هنری به آنجلوس رالیس برای 

فیلم »آفرین در عصر سیلاب« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین فیلمنامه به الساندرو باردانی برای فیلم 

»بهترین قرن زندگی من« اهدا شد.
باردانی با ارسال ویدیویی از این جایزه تشکر کرده و گفته بود 
به دلیل اینکه سینمای ایران را غنی میداند، جایزه هم برایش 

باارزش است.
سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی به الخاندرو روخاس و خوآن 

واسکونز برای فیلم »در بدو ورود« اهدا شد.

جایزه ویژه هیات داوران هم به محمود کلاری برای »تابستان 
همان سال« تعلق گرفت.

کلاری پس از دریافت جایزه اش از علی اوجی درخواست کرد، 
روی سن بیاید و گفت بدون حضور او امکان ساخت این فیلم 

فراهم نبود.
سیمرغ بلورین بهترین فیلم به استفان کوماندراف برای فیلم 

»دست های بلاگا« اهدا شد.
پس از پایان جایزه های بخش بین الملل محمد خزاعی، رییس 
سازمان سینمایی با حضور دو دخترش کوچکش روی صحنه 
حاضر شد، چادر و روسری دخترانش را بوسید و دعای تحویل 
سال را خواند و شروع سال نو سینما را تبریک گفت و البته در 
بخشی از خواندن این دعا اشتباه کلامی هم داشت که در فضای 

مجازی سوژه برخی کاربران شد.
خزاعی گفت: سال گذشته لحظات تلخی با درگذشت داریوش 
مشکلات  و  هنرمندان  دیگر  و  معصومی  پروانه  و  مهرجویی 
معیشتی سینما همراه بود که امیدوارم با افزایش بودجه این 

مشکلات برطرف شود.
وی ادامه با اشاره به اتفاق های سال قبل جامعه و اینکه پس از 
کرونا و این وقایع سینما در حال تعطیلی بود، افزود: سینما با 

حضور مردم احیا شد و این باعث خوشحالی است.
رییس سازمان سینمایی به موفقیت های بین المللی سینما نیز 
اشاره کرد و وعده افزایش سالنها به 1000 سالن تا پایان سال 
را یادآوری کرد و گفت: خوشحالم که سیاه نمایی و ناامیدی 
این معنا  به  البته  بربسته است.  ایران رخت  آثار سینمایی  از 
نیست که نقد نکنید. ما به سینمای اعتراضی و اجتماعی هم 
نیاز داریم. امیدوارم فیلمهای اجتماعی هم سال آینده با رعایت 

نکات شرعی و ... بیشتر ساخته شود.
وی ادامه داد: من از حضور بخش خصوصی در سینما تشکر 
میکنم و همینطور از نهادهای مختلف. البته در دهه 60 همین 
نهادها پشتیبان فیلمها بودند و کسانی مثل عباس کیارستمی، 
بهرام بیضایی، ناصر تقوایی با همین نهادها فیلم ساختند، نمی 

دانم چرا الان حضور این نهادها بحث برانگیز می شود.
معرفی برگزیدگان بخش سودای سیمرغ و نگاه نو در ادامه این 
برنامه شروع شد که ابتدا شهیدی فر با اشاره به نکته هایی از هر 

فیلم یا قهرمان های آنها از 33 فیلم ایرانی جشنواره یاد کرد.
جایزه بهترین فیلم از نگاه ملی )سیمرغ زرین( که به یاد شهید 
سلیمانی چند سالی است به جشنواره فجر اضافه شده، باحضور 
 وزیر ارشاد، زینب سلیمانی، محمد خزاعی و مجتبی امینی به 
حبیب الله والی نژاد و محمد عسگری برای فیلم»آسمان غرب« 

اهدا شد.
والی نژاد در این بخش با اشاره به کسالت عسکری )کارگردان( 
و غیبت او در مراسم بیان کرد: با افتخار این جایزه را می گیریم 
چون سربازی یک قهرمان وطن یعنی شهید شیرودی را انجام 

دادیم.
اضافه  قبل  سال  از  که  وزیر  ویژه  )جایزه  گوهرشاد  جایزه 
و سیمرغ  اهدا شد  انسیه شاه حسینی  به  افتخار  شد(،دیپلم 
بلورین هم به حبیب الله والی نژاد برای تصویر پزشک زن در 

فیلم »احمد« به تهیه کننده حبیب والی نژاد اهدا شد.
والی نژاد پس از دریافت جایزه از امیرعباس ربیعی )کارگردان 
فیلم( دعوت کرد تا به روی صحنه بیاید و در ادامه از سردار 

حاجی زاده برای همراهی در ساخت این فیلم تشکر ویژه کرد.
خبر مهم وزیر ارشاد

در ادامه این بخش محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی برای سخنرانی به جایگاه رفت با تبریک حلول ماه شوال 
و آغاز چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی گفت: 
تمام برنامه های مهم این ایام با نام فجر برگزار می شود که نام 
سوره ای از قرآن است و این افتخار به نام جامعه فرهنگ و هنر 
است. باید برای اتفاق بزرگی که امسال شاهد آن بودیم و اینکه 

پررونق ترین دوران را تجربه کردیم تبریک بگویم.
امروز جشن فرهنگ و هنر در کشور ماست و سینما این روزهای 
از 27  بیش  با حضور  که  تجربه می کند  حالی  در  را  باشکوه 
میلیون نفر مخاطب، بیش از هزار میلیارد تومان فروش و رونق 

سالن سازی همراه بوده است. 
جشنواره فجر هم با کمیت و کیفیت خوب برگزار شد و ان 

شاءلله این مسیر با قوت ادامه پیدا می کند.
اعلام کردیم ساخت  وی گفت: خبر مهمی که در دهه فجر 
بزرگترین مجموعه برای جشنواره های هنری است و امیدواریم 
تا قبل از جشن پنجاه سالگی انقلاب آن را در گذر تهران افتتاح 

کنیم.
در ادامه با معرفی و حضور داوران، اهدای جوایز بخش سودای 

سیمرغ و نگاه نو آغاز شد.
سیمرغ بلورین و جایزه ویژه  هیات داوران در بخش نگاه نو به 

قربانعلی طاهرفر برای فیلم »آپاراتچی« اهدا شد.
برگزیده این جایزه به دست خونینی که در تصاویر و جشنواره 
در سالهای مختلف دیده شده، گفت: اگر دستی سیمرغ را بالا 

می برد بخاطر همان دست های خونین است.
سیمرغ بلورین بهترین کارگردان اول به جواد عزتی برای ساخت 

»تمساح خونی« اهدا شد.
عزتی پس از دریافت جایزه خود و تشویق زیاد حاضران در سالن 
با تشکر از هیأت داوران گفت: ترجیح میدادم جایزه را در بخش 
بازیگری بگیرم و چند سال آخر عمر پدرم بهترین بازیهایم را 

انجام دادم که جایزه بگیرم ولی نشد.
سیمرغ بلورین بهترین فیلم اول سینمایی به تهیه کننده »پرویز 

خان« عطا پناهی اهدا شد.
سیمرغ بلورین و دیپلم افتخار بهترین دستاورد فنی و هنری در 
بخش فیلمهای نگاه نو به رضا کشاورز برای فیلم »باغ کیانوش« 

اهدا شد. در ادامه جوایز سودای سیمرغ اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین جلوه های ویژه  بصری به محمد برادران 

برای فیلم »احمد« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین جلوه های ویژه میدانی به حمید رسولیان 

برای فیلم »دست ناپیدا« اهدا شد.
رسولیان جایزه خود را به حسن تهرانی مقدم پدر موشکی کشور 

تقدیم کرد.
سیمرغ بلورین بهترین چهره پردازی به مرتضی کهزادی برای 

فیلم »احمد« تعلق گرفت.
سیمرغ بلورین بهترین طراحی صحنه به کامیاب امین عشایری 

برای فیلم »تابستان همان سال« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین طراحی لباس به مهرنوش بیانی برای 

فیلم »تابستان همان سال« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین صدابرداری به امیر عاشق حسینی برای 

فیلم »قلب رقه« رسید.
سیمرغ بلورین بهترین صداگذاری به بهمن اردلان برای فیلم 

»آسمان غرب« اهدا شد.
در  سینمایی  سازمان  رییس  اشتباه  تا  عزتی  جواد  گلایه  از 

خواندن دعا و رکورد شکنی »تابستان همان سال«
سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن به مجید انتظامی برای 
اهدای جایزه  فیلم »مجنون« رسید. هنگام  ساخت موسیقی 
به انتظامی موسیقی فیلم »دوئل« از ساخته های این آهنگساز 

پخش شد.
سیمرغ بلورین بهترین تدوین به حسن حسن دوست برای فیلم 

»پرویز خان« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین فیلمبرداری با حضور محمود کلاری در 
کنار داوران، به کوهیار کلاری برای فیلم »تابستان همان سال« 

اهدا شد. )محمود کلاری پدر کوهیار کلاری است.(
کلاری پس از اهدای جایزه به پسرش و ابراز احساسات زیادش 
مادرم  روح  به  ولی  دارم  ها  این سیمرغ  از  تا  پنج  من  گفت: 

هیچ کدام مرا به اندازه این سیمرغ خوشحال نکرد.
دیپلم افتخار بهترین فیلم پویانمایی به محمد مهدی مشهوری 

برای ساخت فیلم »ببعی قهرمان« اهدا شد.
در بخش بهترین فیلمنامه داوران فقط دیپلم افتخار اهدا کردند 

که به علی ثقفی برای فیلم »پرویز خان« رسید.
سیمرغ بلورین بهترین نقش مکمل مرد به بهزاد خلج برای فیلم 

»مجنون« اهدا شد.
خلج پیش از دریافت جایزه خود با تشکر از داوران از عوامل دو 
فیلم »تمساح خونی« و »مجنون« تشکر و قدردانی کرد و جایزه 

خود را به فرزندانش اهدا کرد.
دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش مکمل زن به مهرو نونهالی 
برای فیلم »تابستان همان سال« رسید و سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن به شبنم قربانی برای فیلم »مجنون« 

اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد با تقدیر از سعید 
پورصمیمی به ارسطو خوش رزم برای فیلم »صبح اعدام« اهدا 

شد.
ای  دریافت جایزه خود گفت: در جشنواره  از  خوش رزم پس 
نامزد بودند این جایزه  که سعید پورصمیمی، جواد عزتی و.. 
برایم بسیار ارزش دارد ولی چون جواد عزتی گفت دوست داشت 
سیمرغ بگیرد و به پدرش اهدا کند، جواد جان من به جای تو 

این جایزه را به روح پدرت تقدیم می کنم.
دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش اول زن به ساره رشیدی برای 

فیلم »احمد« اهدا شد.
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن هم به مارال بنی آدم 

برای فیلم »پروین« رسید.
عنوان  به  گفت:  خود  جایزه  دریافت  از  پس  بنی آدم  مارال 
کوچکترین عضو این خانواده میگویم که همیشه دختر امروز 
و  تاثیر گذار  زنان  تمام  به  تقدیم  این سیمرغ  فرداست.  مادر 

مادران این سرزمین.
علی سرابی بازیگر و همسر مارال بنی ادم هم در سالن او را 

همراهی می کرد.
سیمرغ بلورین بهترین کارگردان به بهروز افخمی برای ساخت 

فیلم »صبح اعدام« رسید.
بهروز افخمی پیش از دریافت جایزه گفت: کیفیت کار هیات 
داوران موقع اعلام نامزدها مشخص می شود و ما دیشب )در 
برنامه هفت( نتوانستیم ایراد بگیریم. من جایزه خودم را بواسطه 
هشت نامزدی »صبح اعدام« گرفته بودم و جایزه معنوی را به 
محمدرضا ورزی کارگردان پروین اهدا می کنم. چون برگزیده 

نهایی با رای یک داور می تواند تغییر کند.
سیمرغ بلورین بهترین فیلم به عباس نادران تهیه کننده فیلم 

»مجنون« رسید.
نادران پس از دریافت جایزه خود از عوامل فیلمش قدردانی و 
سیمرغ بلورینش را به چهار قهرمان شهید احمد کاظمی، شهید 

شیرودی، شهیدان مهدی و مجید زین الدین اهدا کرد.
اهدا  تهران  توسط شهردار  آرمان که  نام جایزه  با  آخر  جایزه 

می شود به فیلم »باغ کیانوش« رسید.
تهیه کننده این فیلم جایزه خود را به کودکان غزه تقدیم کرد.

حواشی مراسم اختتامیه چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر

از گلایه جواد عزتی تا اشتباه رییس سازمان سینمایی در خواندن دعا و رکورد شکنی »تابستان همان سال«

کوروش مهیار 
زمانه چرخید و به هر حال  ماه بهمن شکل یک 
سنبل گرفت. هر قشری را از آن فرا خوری گشت. 
در این گستره ایام و قیام تاریخی در میانه سده 
به  توان  می  را  مختلفی  های  فرآورده  گذشته  
مشاهده و بحث سپرد.  مبحث این وجیزه یکی از 

آن را به تحلیل می کشد. 
 نقش نگاران خبر و مسئولین و مردم 

به لحاظ تماس و اطلاع رسانی مکتوب و مجازی 
نگارگری  عرصه  زحمتکش   و  تلاشگر  دوستان 
در  است  شایسته  خبرسازی  و  رسانی  خبر  و 
سالگشت واقعه 22 بهمن باب این وجیزه  براین موضوع نهاده شود. امید که 
مفید افتد. متن ازیک سو در باب خبرنگاران و دیگر سو مسئولان و مدیران و 
برخواهد  به  را  اقتصادی و فرهنگی  ومنطقه  صاحبان مجموعه های مختلف 
داشت.  خموشی و پنهان کاری و درلاک  میز و چرتکه و دفتر و حساب تنهای 
خود بودن یا شفاف و افراشته و پاک  با سینه گشاده  در برابر پس روی و عقب 
افتادگی شهر ایستادن؟  کدامین؟   بطور معمول با رسیدن سالگرد انقلاب و 
ماه فرهنگی بهمن عملکرد یکساله هر مجموعه ای می تواند موضوع مهم و 
قابل توجه ای برای  آگاهی مردم ولایت ما باشد. بالاخره برای پیشرفت و فهم 
اینکه ما در کجای این استان  و شهرش هستیم ؟ وضعیت عمومی و اقتصادی 
و فرهنگی ما چگونه است ؟ واقعیت ها چیستند ؟  آمارها چه می گویند ؟  
این  پیش رفت و پس رفت ها درچه حدی است؟ چگونه مسئولان و مردم، 
اصلی ترین تشکیل دهندگان جامعه می توانند به آینده بهتری امیدوار باشند 
؟  بهترین بازه زمانی در این ماه  یعنی بهمن خاطره انگیز می باشد. سوای از 
اینکه در طول سال نیز این پی جویی های مثبت و گزارش به مردم و بازگشت 
نظرات مردم  می  تواند ادامه یافته و مسبب خیر والایی باشد. این را باید عادت 
با تلاش و  این نیست مگر  الگو گرفت.  اند  از دیگرانی که موفق شده  و  کرد 
کوشش خبرنگاران زحمتکش ) ادیبانی که خبر رسان و نگاران خبرند( و همه 
مدیران مجموعه های مختلف که با تعاملی خوب می توانند به این امر یاری 
برسانند. به یقین پیشرفت همه جانبه اقتصادی و فرهنگی و زندگی خوب با 
چنین راهکارهایی به اثبات رسیده است که در ذیل توضیح داده خواهد شد. 
اما آنچه که قلم رنجه گان عرصه نهادهای اداری و مراکز اقتصادی و تولیدی 
و صنعت و کشاورزی و خدماتی واگویی نموده اند این وجیزه مختصر و شفاف 
را را بدانسو می برد که اعجاز نتیجه عملکرد شان بستگی به تعامل و همکاری 
و درک متقابل رسانه و  مدیران مختلف استان است.. عدم درک دنیای اطلاع 
رسانی و وجوب اهمیت وافر آن برای پیشرفت زمینه های استان ضرری چند 
سویه باخود دارد.گاه عدم همکاری و عدم امکان تهیه گزارش های مطبوعاتی 
باب مسایل اقتصادی تبلیغی سیاسی و فرهنگی و دیگر از این هر گونه رکودش 
به کل جامعه استان  برمی گردد.شک نیست  به دلایل نامشخص و یا نامفهوم ، 
عدم تمایل برای حرف زدن و مصاحبه و گزارش و تبلیغ یک نافرجامی خاموش 
را در خود خواهد داشت. در هر جامعه ای اگر مردمش حقایق را بدانند، در انواع 

موارد عاقلانه تر قضاوت و انتخاب  خواهند نمود. با مسایل و 
مشکلات بهر حال موجود منصفانه تر برخورد می نمایند. حتا 
اگر که کوهی از مصایب محیط را در بر گرفته باشد. شواهد 
بسیار درستی این نظر را ثابت می کند . بنا براین آنچه که در 
این وجیزه کوتاه و مستقیم منظور است این که  مسئولان) 
مسئول در دستور فارسی از باب مفعول یعنی سئوال شونده( 
اعم از اداری و بازاری و مدیران مراکز اقتصادی و صنعتی و 
کشاورزی و حتا نظامی و روحانیت معظم با اینکه فهم خوبی 
به موضوع دارند اما درک مسایل از یک لون دیگری است.  فهم 
مسایل یک سر قضیه است اما درک اینکه به عرصه  سیاسی 
و اقتصادی و خدماتی و فرهنگی و روانی ...موجود ،نقش بی 
شایبه وآگاه مندانه و فرا جانبه انواع خبرنگاران و روزنامه نگاران 
رسانه از طرف نشریات مختلف استان یاری رسان عالی و پر 
عدم  یا  و  پیشرفت  است  مسلم  آنچه  و هستند.  بوده  اعتماد 
پیشرفت یک شهر دقیقن به بسته و یا باز بودن اطلاعات و 
اقتصاد و اخبار خوب  دوراز شایعات است.  . پیوند ارتباط و 
تبادل آگاهی را این خبرنگار است که بر قرار می کند. ایشان در 
حد وسط بین خواهندگان آگاهی یعنی عموم مردم و  صاحبان 

اگاهی و اطلاعات و گردانندگان امور بوده و هستند. لذا با دریافت مشکل با طرح 
و اشتراک آن موضوع را به مساله مبدل و راه حل های مختلف آ نرا سریعتر 
به فرجام می رسانند. لذا با حفظ احترام به تصمیمات مسئولین و مدیران و 
و  نیازها  راه  توانند موانع سر  ،می  حتاصاحبان تجاری و صنعتی و کشاورزی 
کمبودها اعتبارات ،اصطکاک های نالزوم و موانع را با مطبوعات محلی خویش 
صمیمانه مطرح نمایند. اینها حتا می توانند موارد مثبت و موفقیت ها را نیز 
برای مردم در مصاحبه و مباحثه طرح نمایند. در نتیجه حتا مراکز تصمیم گیری 
بالا دست و مقامات مربوطه نیز با چراغی روشن می توانند به ولایت ما بنگرند. 
خاموشی و گوشه گزینی و عدم ارائه اخبار به مردم هیچ چیز را حل نمی کند 
بلکه ناخود آگاه باعث بسیاری سوء تفاهم ها نیز می شود. اگر باران و جاری  
شدن سیل مشکلاتی را موجب می شود اطلاع از علت و چگونگی واقعی آن از 
زبان  مسئولان مربوطه اش برای مردم چه از پیش و چه بعد از آن چقدر می 
تواند ضریب تحمل همگان را بالا ببرد. یا از کم و کیف واقعی تولیدات صاحبان 
تولیدی از تبلیغ تا تفهیم مطلع گردند باورمندی و علاقه و تعصب بیشتری در 
تهیه محصول مورد نظر خواهند یافت. شایسته  و بایسته است که در بسیاری 
از مسایل سیاسی و اقتصادی فرهنگی و غیره  منطقه  می توان و باید با مردم 
تعامل و شراکت داشت.. دور زدن مسایل ؛ به تعویق انداختن و آدرس عوضی 

دادن و توجیه های مختلف ، هیچگاه حل کننده اساسی نیازها نیست. تفهیم 
باز این موضوعات بدست رسانه و خبرنگار بطور عادلانه و کاربلد روند صحیح و 

علمی خود را خواهد داشت.
یکی از وظایف بسیار مهم مطبوعات محلی و خبرنگاران این است که وقتی 
مسئولین شهری به نتایجی در موردی رسیده  و قصد اجرای برنامه هایی را 
برای شهر و منطقه دارند، اینجا  وظیفه خبرنگار است که فلسفه و علل و فایده 
و ضرر آنرا می تواند برای مردم به شکلی که آموخته واگشایی نماید.  همگان 
را برای آن موضوع کلان آماده سازد. مثلن اگر قرار است بازارچه ای در بخشی 
از شهر ایجاد شود، معضل دست فروشان را حل نماید، اقدامی برای تثبیت 
قیمتهای محلی و یا پلی جایی نصب شود و سامان یابی هایی صورت گیرد و 
بسیار بسیار موضوعات دیگر می تواند با گفتگو ومصاحبه و پرسش و دریافت 
نظرات مشکلات را با سعه صدر و آگاهمندی شهروندان موجب راحت تر حل  
توسط  اموری   چنین  واسط  و  گسترش  و  شکل  البته  باشد.   معضل  شدن 
خبرنگار و مطبوعات  محلی درآرامشی منطقی بهتر می تواند به سامان برسد. 
نگارنده درپروسه کاری  را  این دست  از  بسیاری  . تجارب  نیست  اینها شعار 
خویش، بخصوص درشهرهای بسیار موفقی چون لاهیجان رودسر و انزلی و 
فومن وغیره به اشکال مختلف مشاهده نموده است. اینجا خبرنگار با مشاوره 
تحریریه  و پرسش های میدانی و الکترونیکی و مجازی  و گفتگوی مستقیم و 

شفاف با مسئول مربوطه  و انتشار آن و در گیر نمودن داوطلبانه مردم جهت 
انتخاب  بهترین راه حل به میدان می آید. در این حال رضایت عموم از اینکه 
با احترامی دلنشین مورد پرسش و نظرخواست برای هر پروژه ای که بعدها 
باید با آن عمری زندگی کنند بسی بالا خواهد بود.  نسبت به کارها و مکان و 
پروژه ها همذات پنداری و علاقه مندی نموده و تعصب همولایتی گری مثبت 
در گیر محل زندگیشان خواهند نمود.  نیازها و تقاضای فشرده شده مردم نیز 
می تواند و باید که توسط خبرنگار بعنوان یک آنتن هوشمند در شهر وروستا 
دریافت  و به مدیران مربوطه انتقال یابد.. ثمر و فایدت چنین ساختار کاملا 
امروزین بسیار مشهود بوده و سریعا خود را نشان خواهد داد.البته  علمی و 
گرچه اما مطلعیم که متاسفانه در... خبرنگاران محلی در نشریه های تلاشگر 
و موجه خود مدام با بی مهری و عدم پاسخگویی مواجه هستند. البته استثنا 
ها و مسئولانی که بالاخره شان این زحمتکشان دنیای نوین امروزی را نگه 
داشته و پاسخگو هستند جای خود را دارد. اما این موضوع مهم باید نهادینه 
شود. بیشتر شهرهای موفق حتا دراستان ما  که به یک نظرمورد پی جویی 
قرار گرفته، اتفاقا مطبوعات و خبرنگاری و ارائه و بیان اخبار و بحث و گفتگو 
و طرح آن  یکی از راههای تسریع موفقیتشان بوده است.دراین شهرها به هیچ 
وجه با این زحمتکشان عرصه خبر و اطلاع بعنوان  مزاحم و غیر محبوب ، 
برخورد نشده بلکه در تعاملی دوجانبه مدام به هر بهانه ای به گفتگو گزارش 
و رپرتاژ و غیره تن در می دهند. )آنگونه که برخی ها با کژاندیشی و بدبینانه 
بخصوص با جوانان آن  برخوردی احساسی و رفع تکلیفانه کرده اند(  البته 
ممکن هم بوده مواقعی برخی از این دوستان رسانه ای عملکردی غیر حرفه 
ای و غیر استاندارد را به هر علتی در ارتباط روزنامه نگارانه بکار برده باشند، اما 
استثنا و اشتباه  سهوی و بی غرضانه چیزی از اصل موضوع نمی کاهد. در کنار 
این گروه در شهر و روستای ما هم صاحبان مراکز تجاری موفق و مجتمع های 
صنعتی  و کشاورزی ، مراکز گردش گری و مجتمع های پذیرایی و اسکان و 
فروشگاههای موفق نیز باید نشریات محلی و خبرنگار را در برنامه های تبلیغی 
خویش داشته باشند. این بسیار در پیشرفت اقتصادی منطقه موثر خواهد بود.
حاصل همگامی این دوقشر نشریه و خبرنگار و مدیریت های اداری و اقتصادی 
و فرهنگی چگونه یک شهر را مستعد تحول و مشهور و پذیرایی گر مهمانان 
و توریسم و دیگر از انواع توسعه می نماید. آری در این باره در ابعاد مختلف 
می توان نگاشت. مثالهای روشن و فراوان زد. اما گر درخانه کس است این 

نیز بس است. 
در دنیایی که پر از موضوعات احمقانه است ، هر اتفاقی  که فکرش را بکنید  
می تواند رخ دهد، حتا آنچه که فکرش را هم نمی توانید بکنید. باید  از این 
خرده راههای کم هنجار و خرُد به شاهراههای  فراخ که  حق و لیاقت مردم 
هوشمند و محجوب ما است  رسید.. اگر کسی دراینجا فقیر بدنیا آمده مقصر 
.. تعامل و  البته تقصیر همه ماست  نیست؛ اما اگر فقیر بماند و فقیر بمیرد 
پیشرفت  به تلاش، لازمه  مدام  نشریات  و همگامی خبرنگار رسمی  حمایت 
مادی و معنوی هر استانی بخصوص گیلان امروز ما خواهد بود. سرعت و دقت 
و مهارت برای سامان گرایی  باید دغدغه و گام هشتن اهالی آن باشد که دیرتر 

از این دیگر بسیار دیر خواهد شد.

ماه فرهنگی بهمن و فرهنگ تعامل  مسئولین  با خبرنگاران
برای پیشرفت و تحول هر منطقه


